
I n f o r m a c e 

Informace MŠMT o přípravném stupni základní školy 
speciální č j. 6123/2009-61 

Dne 21 .2 . 2009 byl vyhlášen ve Sbírce 
zákonů zákon č. 49/2009 Sb., kterým se 
měn! zákon č. 561/2004 Sb., o předškol-
ním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a j iném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. Uvedená 
novela školského zákona mimo jiné upřes-
ňuje opatření, týkající se vzdělávání dětí 
se zdravotním postižením. Dále popsané 
změny školského zákona nabyly účinnosti 
ke dni 8. 3. 2009. 

Do systému vzdělávací soustavy České 
republiky je - vložením nového § 48a výše 
c i tovanou novelou školského zákona 
- zaváděna instituce „přípravný stupeň 
základní školy speciální" (dále jen „pří-
pravný stupeň"). Umožňu je nezbytnou 
p ř íp r avu na vzdě lávání dět í s těžš ím 
mentálním postižením, postižením více 
vadami a autismem (dále jen „děti"). Pří-
prava na vzdělávání v přípravném stupni 
respektuje vývojové zvláštnosti těchto dětí 
v době nástupu k plnění povinné školní 
docházky. O p a t ř e n í o d p o v í d á t r e n d u 
včasné o d b o r n é speciálně pedagogické 
péče o děti se zdravotním postižením a je 
uplatňováno v mnoha zemích EU. 

P ř í p r a v n ý s t u p e ň od svého vzn iku 
a úspěšného pokusného ověřování v letech 
1994-1997 významně slouží dětem s nej-
těžšími fo rmami zdravotního postižení 
v náročném období zahájení povinné škol-
ní docházky (dále jen „PŠD"). Vzhledem 

k rozsáhlým speciálním vzdělávacím po-
třebám těchto dětí nebyl zajištěn pro jejich 
přípravu na vzdělávání pouze přípravný 
ročník, ale „stupeň" o třech postupných 
ročnících, a to pro děti již od 5 let věku. 
V praxi ZŠ speciálních je organizován 
i v malotřídní podobě. 

Školské účelové zařízení „př ípravný 
stupeň" bylo dosud zřizováno na základě 
možnosti dané § 17 vyhlášky č. 108/2005 
Sb., o školských výchovných a ubytova-
cích zař ízeních a školských účelových 
zařízeních. Vzhledem k požadavku zřizo-
vatelů (především KÚ), kteří nenacházeli 
závaznou právní oporu a zmocnění k eko-
nomickému zabezpečení tohoto zařízení 
v zákoně, byl přípravný stupeň zařazen do 
školského zákona výše citovanou novelou. 
Zřizovatelské pravomoci a podrobnost i 
c h o d u toho to školského zařízení byly 
stanoveny v nově vloženém ustanovení 
§ 48a školského zákona, které volné 
navazuje na § 48, týkající se nabídky vzdě-
lávání v ZŠ speciální. Text § 17 citované 
vyhlášky č. 108/2005 Sb. bude z důvodu 
duplicity právní úpravy v připravované 
novele vypuštěn. 

Následně byl rozšířen i § 123 školské-
ho zákona, který v odstavci 2 větě druhé 
uvádí, že v nové zavedeném institutu 
„přípravný stupeň" bude vzdělávání 
poskytováno bezúplatně. Jedná se o vyjá-
dření souladu s bezplatným vzděláváním 



v analogických inst i tucích, především 
v přípravné třídě základní školy. 

Uvedená změna si vyžádala i příslušné 
rozšírení § 16 odst. 9 školského zákona, 
který se týká zavádění podpůrných slu-
žeb asistenta pedagoga ve třídách, kde se 
vzdělává žák (nebo žáci) se zdravotním 
postižením. Podpůrná služba asistenta 
pedagoga je při vzdělávání dětí s těžším 
zdravotním postižením nezbytná, a tu-
díž se rozšiřuje i na přípravný stupeň. 
Opatřením se významně zlepšují podmín-
ky přípravy na vzdělávání těchto dětí. 

Uplatňovaný vzdělávací program pro pří-
pravný stupeň byl vypracován ve spolupráci 
s VÚP a schválen pod čj. 24 035/1997-22 
jako „Vzdělávací program pomocné školy 
a přípravného stupně pomocné školy". 
Učební plán obsahu je 20 hod in týdně 
s akcentem na smyslovou a rozumovou 
výchovu a předměty speciálně pedagogic-
ké péče. V současnosti je tento vzdělávací 
program považován za dobíhající. 

Ve smyslu nově zaváděné kurikulární 
reformy musí mít i přípravný stupeň svůj 
školní vzdělávací program. Školy ho 
připraví podle § 5 odst. 2 výše citovaného 
školského zákona, tzn. vytvoří školní 
vzdělávací program pro vzdělávání , 
pro něž není vydán rámcový vzdělávací 
program. V běžné praxi ZŠ speciálních se 
jedná o rozšíření školního vzdělávacího 
programu vytvořeného podle Rámcového 
vzdělávacího programu pro obor vzdělání 
ZŠ speciální (RVP ZŠS), schváleného 31.7. 
2008, o část zohledňuj íc í to to školské 
zařízení formou přílohy nebo dodatku. 

Školní vzdělávací program „přípravného 
stupně" vychází z RVP předškolního vzdě-
lávání a může být doplněn o činnosti, které 
vedou k počátečnímu utváření klíčových 
kompetencí uvedených v RVP ZŠS tak, 
aby ukončení docházky do přípravného 
stupně vedlo k plynulému přechodu ke 
vzdělávání v ZŠ speciální. Záměrem Ná-
rodního pedagogického institutu (NPI) 
je připravit metodický text, zohledňující 
obsahové požadavky tohoto zařízení. 

Děti zařazené do př ípravného stupně 
nezískávaj í vysvědčení , ale osvědčení 
o absolvování příslušného ročníku (viz tis-
kopis SEVT - 49 274 0), neboť zde neplní 
PŠD. Po ukončení přípravy na vzdělávání 
jsou zařazovány podle přání rodičů do 
nejvhodnější formy vzdělávání - individu-
ální integrace, skupinové integrace, nebo 
pokračují ve vzdělávání v ZŠ speciální. 

V současnos t i je vysoce h o d n o c e n a 
možnos t nás tupu 5letých dětí s těžším 
zd ravo tn ím pos t i žen ím do 1. ročn íku 
p ř í p r a v n é h o s t u p n ě , neboť ty to dět i 
vzhledem k silným populačním ročníkům 
ztrácejí šanci začlenit se do předškolního 
vzdělávání v mateřských školách, včetně 
vytvoření podmínek nezbytných pro jejich 
úspěšné vzdělávání (především snížením 
počtu dětí ve třídě). 

Nejčastější dotazy z terénu: 
1. Musí mít dítě zařazené do příprav-

ného stupně souběžně stanovený odklad 
PŠD? 

Odpověď: V rámci p lněn í p o v i n n é 
školní docházky je třeba děti zařazené 


